O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inciso VI, TORNA SEM EFEITO o ato registrado no  D.O.E. de 24/08/2017, referente a concessão do triênio 1, face
regularização funcional e atendimento da Sentença do Processo Judicial nº5124206‑41.2020.8.21.0001/RS.

Protocolo: 2024000978161
Assunto: Triênio
Expediente: 20/1300‑0005252‑0
Nome: Cristiane Scheeren
Id.Func./Vínculo: 2815613/02
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Professor ‑ A‑IV
Lotação: SEDUC ‑ 03 Coordenadoria Regional de Educação

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inciso VI, CONCEDE triênio 1, no percentual de 5% (cinco por cento), a contar de 20/10/2007, nos termos da Lei nº
6.672/74, art. 69, em atendimento a Sentença do Processo Judicial nº5124206‑41.2020.8.21.0001/RS.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2024000978744

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 0174/2024 Objeto: Registro de preços de equipamentos/componentes/acessórios para medição;
equipamentos/componentes/acessórios para /solda (em geral); materiais para decoração de interiores;
bombas/motobombas/compressores/componentes/acessórios; equipamentos/pecas/acessórios para ajardinamento.
DATA: 10/04/2024, às 09h PROCESSO 24/1300-0001169-9

EDITAL PE 0175/2024 Objeto: Registro de preços de lonas plásticas.
DATA: 10/04/2024, às 09h PROCESSO 24/1300-0000998-8

EDITAL PE 0176/2024 Objeto: Registro de preços de rádios transceptores.
DATA: 10/04/2024, às 09h PROCESSO 24/1300-0001267-9

EDITAL PE 0177/2024 Objeto: Veículo de representação – SUV.
DATA: 11/04/2024, às 09h PROCESSO 23/0500-0004686-0

AVISO DE ESCLARECIMENTO
CRI 0011/2024 Processo 20/0400-0000708-9

Objeto: Concessão patrocinada para Exploração, Manutenção e Expansão dos Aeroportos de Passo Fundo/RS e Santo
Ângelo/RS.
CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, torna pública a disponibilização de
Atualização do link DATA-ROOM, contendo documentos do Departamento Aeroportuário do Estado.

AVISO DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico 9073/2024 Processo 24/2100-0000042-7

Objeto: Contratação, por lote, de entidades qualificadoras de Aprendizagem Profissional para executar o Eixo Jovem
Aprendiz do Programa “Partiu Futuro”, constituído pela capacitação e contratação de até 1.000 (mil) jovens aprendizes.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSA A ABERTURA DO PREGÃO
ELETRÔNICO acima informado, para análise de Pedidos de Esclarecimentos e Impugnações, devendo o novo ato ser comunicado
por intermédio de publicação, conforme legislação vigente.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 361/2024
Objeto:0320.0508.000008 CONJUNTO ESCOLAR PROF MESA E CADEIRA CZ R$ 877,0000 cj
0320.0508.000005 CONJUNTO ESCOLAR ALUN MESA E CADEIRA TAMANHO 6 CZ R$ 800,0000 cj

Porto Alegre, Terça-feira, 26 de Março de 2024 69Diário Oficial Nº 58

0320.0508.000006 CONJUNTO ESCOLAR ALUN MESA E CADEIRA TAMANHO 5 CZ R$ 776,0000 cj
0320.0500.000227 MESA P/ DEFICIENTE FISICO 18 MM CZ PLAT R$ 870,0000 un
Processo: 23/1300-0002306-3, Edital: 0074/2024
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: MOVESCO INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS ESCOLARES LTDA, com CNPJ 93.234.789/0001-26.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993

AVISO DE REVOGAÇÃO
Convite 0088/2022 Processo 22/1900-0023867-0

Objeto: Contratação de empresa especializada para a elaboração de Projetos de Engenharia, Sondagem Geotécnica de
Solos e Planilha Orçamentária para construção da Escola Estadual Indígena Vicente KaraíOkenda, com área aproximada
de 446,31m², no município de Erebango. Os serviços visam à execução de obras prediais e devem seguir as informações e
diretrizes constantes no Termo de Referência e seus Anexos
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, torna pública que fica revogado o
certame acima, nos termos do Art. 49 da Lei Federal nº 8.666/1993 e a pedido da Secretaria da Educação.

RECURSO ADMINISTRATIVO
Convite 0088/2022 Processo 22/1900-0023867-0

Objeto: Contratação de empresa especializada para a elaboração de Projetos de Engenharia, Sondagem Geotécnica de
Solos e Planilha Orçamentária para construção da Escola Estadual Indígena Vicente KaraíOkenda, com área aproximada
de 446,31m², no município de Erebango. Os serviços visam à execução de obras prediais e devem seguir as informações e
diretrizes constantes no Termo de Referência e seus Anexos
A Diretora do DELIC/CELIC, diante da manifestação da CPL/CELIC e da consideração exposta na Informação nº 0361/2024 -
ASJUR/CELIC decide por CONHECER e, no mérito, INDEFERIR o recurso interposto pela empresa JOEL MARCOS OZIMBOSKI
LTDA (CNPJ 41.680.649/0001-88), mantendo-se a REVOGAÇÃO do certame.

Kethy Helen de Souza Bazo
Diretora DELIC/CELIC

CANCELAMENTOS
Cancela-se o item 02 da Ata de Registro de Preços n° 923/2023 firmada com a CAT DOG ATACADO LTDA (CNPJ n°
49.386.357/0001-49), por parte da Administração, pela razão que consta no processo correspondente:

Cancela-se a Ata de Registro de Preço firmada com a NPMEDICAL PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA (CNPJ
35.370.125/0001-98), por parte da Administração, pela razão que consta no processo correspondente:

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE CONTRATOS DA SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES
DO ESTADO DO RS  , no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta no processo nº 16/2400-0002154-6 , após
esgotadas as tentativas de notificação por correio eletrônico e correspondência com aviso de recebimento, NOTIFICA a empresa
NOVASKI SERIÇOS LTDA LTDA CNPJ 17.073.385/0001-10  , para pagamento da sanção de multa, no valor de R$ 250,00
(duzentos e cinquenta reais), diante do restabelecimento desta, com o encaminhamento da comprovação de quitação à Divisão de
Penalidades, no prazo máximo de 30 dias a contar desta publicação, sob pena de inscrição no CADIN/RS .

AVISO DE APLICAÇÃO DE SANÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 05/2024
Nos termos da Portaria SPGG nº 083/2023, publicada no DOE de 09 de junho de 2023, e do que consta no Expediente
Administrativo de nº 23/1300-0006115-1 , aplico à licitante OFICINA MECÂNICA MARCODIESEL LTDA. CNPJ 93.782.266/0001-
14, a sanção administrativa de impedimento de licitar e contratar com o Estado do Rio Grande do Sul pelo prazo de 02 (dois) anos,
descredenciamento no cadastro de fornecedores e multa no valor de R$ 2.646,90 (dois mil seiscentos e quarenta e seis reais e

Porto Alegre, Terça-feira, 26 de Março de 2024 70Diário Oficial Nº 58

noventa centavos).

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br .

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO RGS
LUCIANA LUSO DE CARVALHO

Av. Borges de Medeiros, 659 - 14º andar
Porto Alegre / RS / 90020-023

Conselho-Superior
LUCIANA LUSO DE CARVALHO

Av. Borges de Medeiros, 659 - 14° andar
Porto Alegre / RS / 90020-023

Portarias
Protocolo: 2024000978162

PORTARIA Nº 35/2024

O Diretor-Geral da Agência Estadual de Regulação dos Serviços Públicos Delegados do Rio Grande do Sul - AGERGS, no uso
de suas atribuições legais, conforme Regulamento do Estágio Probatório,  DESIGNA  os servidores abaixo relacionados para,
sob a presidência do primeiro, constituírem a  Comissão Setorial de Estágio Probatório:

Nome: IF: Função
João Paulo Carabajal Siqueira 4215150/01 Presidente
Flavio Sirangelo Bauermann 3871258/02 Titular
Roger Samuel Zulpo 4352459/01 Titular
Ana Paula Silva dos Santos 2807009/02 Titular
Luciano D'Ascenzi 3908194/01 Suplente
Marco Aurélio Antunes 3035565/01 Suplente

Carlos Mussi Alvim

Diretor-Geral Substituto

SUBSECRETARIA DE PATRIMÔNIO DO ESTADO
VINICIUS OLIVEIRA BRAZ DEPRÁ

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Patrimônio do Estado
VINICIUS OLIVEIRA BRAZ DEPRÁ

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Portarias
Protocolo: 2024000978163

PORTARIA Nº 016/2024 – SPE/SPGG

O SUBSECRETÁRIO DE PATRIMÔNIO DO ESTADO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GOVERNANÇA E GESTÃO  , no
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 34/2021 , publicada no D.O.E. no dia 03/05/2021 , que delega suas atribuições
e competências e dá outras providências, e atendendo ao requerido no processo n.º 22/1300-0008859-3 , estando pago o foro
anual no valor de R$3.554,53 (três mil quinhentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta e três centavos) , bem como
estando pago o laudêmio no valor de R $4.933,96 (quatro mil novecentos e trinta e três reais e noventa e seis centavos)
correspondendo a 5% sobre o valor da avaliação, autoriza a empresa BANCO BRADESCO S/A , a transferir para o patrimônio dos
Senhores LAHYRE JOÃO STEIN ESCOBAR e LÚCIO ARAÚJO , a titularidade do domínio útil da fração ideal de 0,017300 do
condomínio e no domínio útil terreno que corresponde ao conjunto conjugado sob nºs 210 e 212, do imóvel objeto da matrícula nº

Porto Alegre, Terça-feira, 26 de Março de 2024 71Diário Oficial Nº 58